
 

 
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 

ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

П Р И К А З 
12.10.2023              г. Тамбов 

 
№ 2839 

О подготовке и проведении итогового сочинения (изложения) 
 
В соответствии с пунктом 21 Порядка проведения 

государственной итоговой аттестации по образовательным 
программам среднего общего образования, утвержденного приказом 
Министерства просвещения Российской Федерации и Федеральной 
службы по надзору в сфере образования и науки от 4 апреля 2023 года 
№ 233/552, письмом Федеральной службы по надзору в сфере 
образования и науки от  21.09.2023 № 04-303,  в целях организации и 
проведения итогового сочинения (изложения) на территории 
Тамбовской области в 2023-2024 учебном году, ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Организовать и провести итоговое сочинение (изложение) 
в следующие сроки: 

6 декабря 2023 года; 
7 февраля 2024 года; 
10 апреля 2024 года. 
2. Утвердить порядок проведения и проверки итогового 

сочинения (изложения) (далее – Порядок) (приложение №1). 
3. Отделу оценки качества образования и государственной 

итоговой аттестации (Тонина) обеспечить организацию и проведение 
итогового сочинения (изложения) в соответствии с требованиями 
Порядка в установленные сроки. 

4. ТОГКУ «Центр экспертизы образовательной деятельности» 
(Мексичев) обеспечить организационное и технологическое 
обеспечение проведения итогового сочинения (изложения). 

5. Тамбовскому областному государственному 
образовательному учреждению дополнительного профессионального 
образования «Институт повышения квалификации работников 
образования» (Налетова) обеспечить методическое сопровождение 
подготовки проведения итогового сочинения (изложения) и 
проведение методического анализа итогов проведения итогового 
сочинения (изложения). 

6. Рекомендовать руководителям органов местного 
самоуправления, осуществляющих управление в сфере образования, 
организовать работу: 



 

 по информированию обучающихся, педагогов, родителей 
(законных представителей) о Порядке; 

по сбору данных об участниках итогового сочинения 
(изложения) для внесения в РИС. 

7. Рекомендовать руководителям образовательных 
организаций обеспечить: 

назначение ответственных за организацию и проведение 
итогового сочинения (изложения) в образовательной организации; 

формирование составов комиссий по проведению и комиссий 
по проверке итогового сочинения (изложения); 

создание специальных условий для проведения итогового 
сочинения (изложения) обучающимся с ограниченными 
возможностями здоровья, детям-инвалидам, инвалидам; 

организацию, проведение и проверку итогового сочинения 
(изложения) в установленные сроки; 

соблюдение режима информационной безопасности при 
проведении и проверке итогового сочинения (изложения) до момента 
передачи оригиналов бланков итогового сочинения (изложения) и 
протоколов проверки в РЦОИ; 

изменение текущего расписания занятий образовательной 
организации в дни проведения итогового сочинения (изложения);  

проведение санитарно-противоэпидемических 
(профилактических) мероприятий, направленных на снижение рисков 
распространения новой коронавирусной инфекции в соответствии с 
требованиями Роспотребнадзора и Рособрнадзора при подготовке и 
проведении итогового сочинения (изложения); 

ознакомление под подпись обучающихся и их родителей 
(законных представителей) с Памяткой о порядке проведения 
итогового сочинения (изложения) (приложение №2). 

8. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за 
собой. 

 
 
 

Министр образования и науки 
Тамбовской области Т.П.Котельникова 
 
 
 

 
 
 
 
 
 



 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

И.о. начальника отдела оценки  
качества образования и государственной 
итоговой аттестации 
___________________ С.В.Тонина 
 
Ректор ТОГОАУ ДПО ИПКРО 
____________________ И.В.Налетова 
 

Расчет рассылки: 
1. С.В. Тонина – 1 экз. 
2. И.В. Налетова – 1 экз. 
3. О.А. Мексичев – 1 экз. 
4. МОУО -1 экз. 
5. ТОГАОУ «Мичуринский лицей» 
michlycee@obraz.tambov.gov.ru - 1 экз. 
6. ТОГБОУ кадетская школа 
"Многопрофильный кадетский 
корпус имени Героя Советского 
Союза летчика-космонавта СССР Л.С. 
Демина" tmkk@obraz.tambov.gov.ru - 1 
экз. 
7. ТОГБОУ "Жердевская школа-
интернат имени Д.В. Семёнова" 
internat2020@obraz.tambov.gov.ru - 1 
экз. 
8. ФГБОУ ВПО «Тамбовский 
государственный технический 
университет» (Политехнический 
лицей-интернат) pli@mail.tstu.ru - 1 
экз. 
9. ФГБОУ ВПО «Тамбовский 
государственный университет имени 
Г.Р.Державина» (Профильные 
классы) post@tsutmb.ru - 1 экз. 

 

mailto:michlycee@obraz.tambov.gov.ru
mailto:tmkk@obraz.tambov.gov.ru
mailto:internat2020@obraz.tambov.gov.ru
mailto:pli@mail.tstu.ru
mailto:post@tsutmb.ru

